



**PROVINCIA  
DI PARMA**

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

---

**DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE**

**n. 1003 del 31/08/2022**

**Oggetto:** SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA. "LICEO MARCONI DI VIA GIOIA: ADEGUAMENTO SISMICO": APPROVAZIONE 1° STATO D'AVANZAMENTO STRAORDINARIO - ART. 26 DL 50/2022

IL RESPONSABILE DELL'U.O. EDILIZIA SCOLASTICA

VISTI:

l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;

l'art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l'organizzazione degli uffici e dei servizi;

l'atto di conferimento di responsabilità di P.O. "Edilizia Scolastica" come da Determina Dirigenziale n. 1665/2020

Preso atto che per il sottoscritto Funzionario Responsabile non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012

PREMESSO CHE

con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 5 del 17.01.2022 è stato approvato il Documento unico di programmazione 2022 – 2024 e presentato lo schema di Bilancio di Previsione 2022–2024, successivamente approvato in via definitiva con deliberazione n. 6 del 28.01.2022;

con delibera di Consiglio n. 6 del 28 gennaio 2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022-2024 ed i relativi allegati contabili;

il Piano Esecutivo di Gestione è stato approvato con Decreto del Presidente n. 43 in data 22 Febbraio 2022;

con decreto del Presidente n. 51 del 28/02/2022 è stato approvato il "rendiconto 2021 - riaccertamento ordinario residui attivi e passivi e conseguenti variazioni di bilancio";

PRESO ATTO CHE:

con Decreto del Presidente n. 317 del 23/12/2019 è stato approvato lo studio di fattibilità del Progetto "LICEO MARCONI DI VIA GIOIA: ADEGUAMENTO SISMICO" di complessivi € 800.000,00 (CUP: D99F19000030003);

con determina n. 570 del 10/06/2020 si è proceduto all'affidamento della progettazione definitiva e della verifica della vulnerabilità sismica dei lavori di "LICEO MARCONI DI VIA GIOIA: ADEGUAMENTO SISMICO", nell'ambito dei finanziamenti per la progettazione di cui al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, Decreto n. 131 del 20/06/2019, ex art. 1, comma 1079 della L. 27/12/2017 n. 205;

con Determina n. 1605 del 17/12/2020 si è proceduto all'affidamento dell'incarico per la progettazione esecutiva, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, in fase di esecuzione, contabilità dei lavori all'ing. Vittorio Alberti di Parma, per € 70.418,40;

con medesima Determina si è proceduto ad affidare le prove di laboratorio ed in situ, propedeutiche per la progettazione esecutiva, per € 12.810,00 al Laboratorio Geotecnologico Emiliano srl, di Parma;

con determina 462/2021 si sono affidati i rilievi scientifici dell'edificio per complessivi € 10.023,52 allo Studio Arco srl di Reggio nell'Emilia;

con Decreto Presidenziale n. 183 del 21/7/2021 è stato approvato il progetto definitivo dei lavori in oggetto;

che, con Determinazione n. 1050 del 26/08/2021 e successiva n. 1263 del 23/09/2021 è stato approvato, ai sensi dell'art. 23 del D.lgs 50/2016, il progetto esecutivo dei lavori di complessivi € 800.000,00;

che, con Determinazione n. 1312 del 29/09/2021, è stata indetta procedura aperta, ai sensi dell'art. 36, co. 2 e dell'art. 60 D.lgs. 50/2016 e s.m.i., con il criterio di aggiudicazione del massimo ribasso sull'importo a base di gara, ai sensi dell'art. 95 co. 4 D.lgs. 50/2016 e s.m.i., dando dato atto che l'importo a base di gara è di euro 634.699,35 di cui Euro 553.513,99 per lavori ed euro 81.185,36 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

con Determinazione n. 648 del 13/06/2022 si è proceduto alla presa d'atto dell'aggiudicazione definitiva e al conseguente impegno di spesa affidando i lavori in oggetto alla ditta LA VALLE COSTRUZIONI E RESTAURI S.R.L. con sede in via B.Croce, 24 CAP 73100 Lecce Codice Fiscale e Partita I.V.A. 04356260754, che ha offerto un ribasso percentuale sull'importo a base di gara del 24,978, per un importo complessivo contrattuale pari ad euro 496.442,63 (di cui euro 415.257,27 per lavori ed Euro 81.185,36 per oneri di sicurezza);

in data 8/3/2022, rep.15249 è stato sottoscritto il contratto d'appalto;

in data 06/06/2022 è stato sottoscritto il verbale di consegna dei lavori in oggetto;

con Determinazione n. 715 del 23/06/2022 è stata autorizzata l'anticipazione contrattuale del 30%, pari ad € 163.596,40 iva compresa;

con Determina n. 880 del 8/8/2022 è stato approvato e liquidato il 1°Stato d'Avanzamento dei lavori in oggetto, di € 167.474,34 iva compresa;

Considerato che, per mero errore materiale, il QTE approvato dopo l'aggiudicazione, riporta l'importo contrattuale errato (DD 648/2022), pertanto occorre prendere atto che il QTE al seguito dell'aggiudicazione definitiva è il seguente:

QTE		DD 648/22	QTE corretto
A1	lavori	€ 417.550,04	€ 415.257,27
A2	oneri per la sicurezza	€ 78.196,64	€ 81.185,36
A	totale	€ 495.746,68	€ 496.442,63
B1	iva 10% di A	€ 49.574,67	€ 49.644,26
B2	rilievi, accertamenti e indagini	€ 22.448,00	€ 22.448,00

B3	spese tecniche (progetto esecutivo, DL, CSP, CSE, collaudo, CRE) iva compresa	€ 70.418,40	€ 70.418,40
B4	ANAC- autorizzazioni- imprevisi	€ 4.203,05	€ 4.203,05
B5	Spese tecniche art. 113 DLGS 50/2016	4.687,11	4.687,11
B6	ribasso iva compresa	152.922,10	152.156,55
B	totale somme a disposizione	304.253,33	303.557,37
C	Totale A+B	800.000,00	800.000,00

Considerato che l'art. 26 del DL 50/2022 stabilisce che: "Per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici, in relazione agli appalti pubblici di lavori, ivi compresi quelli affidati a contraente generale, aggiudicati sulla base di offerte, con termine finale di presentazione entro il 31 dicembre 2021, lo stato di avanzamento dei lavori afferente alle lavorazioni eseguite e contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilità dello stesso, nel libretto delle misure dal 1° gennaio 2022 fino al 31 dicembre 2022, è adottato, anche in deroga alle specifiche clausole contrattuali, applicando i prezzi aggiornati ai sensi del comma 2 ovvero, nelle more del predetto aggiornamento, quelli previsti dal comma 3. I maggiori importi derivanti dall'applicazione dei prezzi di cui al primo periodo, al netto dei ribassi formulati in sede di offerta, sono riconosciuti dalla stazione appaltante nella misura del 90 per cento, nei limiti delle risorse di cui al quarto e quinto periodo, nonché di quelle trasferite alla stazione appaltante a valere sulle risorse dei fondi di cui al comma 4. Il relativo certificato di pagamento è emesso contestualmente e comunque entro cinque giorni dall'adozione dello stato di avanzamento. Il pagamento è effettuato, al netto delle compensazioni eventualmente già riconosciute o liquidate, ai sensi dell'articolo 106, comma, 1, lettera a), del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, entro i termini di cui all'articolo 113-bis, comma 1, primo periodo, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, utilizzando, nel limite del 50 per cento, le risorse appositamente accantonate per imprevisi nel quadro economico di ogni intervento, fatte salve le somme relative agli impegni contrattuali già assunti, e le eventuali ulteriori somme a disposizione della medesima stazione appaltante e stanziata annualmente relativamente allo stesso intervento. Ai fini del presente comma, possono, altresì, essere utilizzate le somme derivanti da ribassi d'asta, qualora non ne sia prevista una diversa destinazione sulla base delle norme vigenti, nonché le somme disponibili relative ad altri interventi ultimati di competenza della medesima stazione appaltante e per i quali siano stati eseguiti i relativi collaudi o emessi i certificati di regolare esecuzione, nel rispetto delle procedure contabili della spesa e nei limiti della residua spesa autorizzata disponibile alla data di entrata in vigore del presente decreto. Qualora il direttore dei lavori abbia già adottato lo stato di avanzamento dei lavori e il responsabile unico del procedimento abbia emesso il certificato di pagamento, relativamente anche alle lavorazioni effettuate tra il 1° gennaio 2022 e la data di entrata in vigore del presente decreto, è emesso, entro trenta giorni dalla medesima data, un certificato di pagamento straordinario recante la determinazione, secondo le modalità di cui al primo periodo, dell'acconto del corrispettivo di appalto relativo alle lavorazioni effettuate e contabilizzate a far data dal 1° gennaio 2022. In tali casi, il pagamento è effettuato entro i termini e a valere sulle risorse di cui al terzo e al quarto periodo.

CONSIDERATO inoltre che:

il Direttore dei Lavori, ing. Vittorio Alberti, ha redatto i documenti contabili straordinari relativi ai lavori contabilizzati e/o annotati dal 6 giugno 2022 (agli atti presso l'ufficio edilizia scolastica) utilizzando il nuovo prezziario Regione Emilia Romagna 22/4/2022;

il Direttore dei Lavori ha redatto e sottoscritto il certificato di pagamento straordinario relativo al 1° SAL a tutto il 31/07/2022 (prezziario Regione Emilia Romagna 22/4/2022) di importo di € 170.618,49 oltre iva al netto del recupero dell'anticipazione contrattuale (differenza tra 1°SAL e 1°SAL straordinario, al netto del recupero dell'anticipazione pari ad € 18.369,09 oltre iva);

DATO ATTO che ad oggi non sono disponibili somme tra quelle indicate all'art. 26 comma 1 quarto e quinto periodo (ribassi d'asta, ecc.) visto quanto indicato nelle "Linee Guida

MutuiBei2018", DM 3370 del 27/02/2020: "... in nessun caso è possibile utilizzare le economie di gara...";

Preso atto che il RUP Ing. Paola Cassinelli, a seguito della documentazione trasmessa dal Direttore dei Lavori, ha verificato che non sussistono le condizioni economiche per il pagamento del 1° SAL straordinario da riconoscere ai sensi del 4° periodo dell'art. 26 del DL 50/2022, per l'importo di € 18.369,09 oltre iva;

Richiamati:

il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.

il DM 49/2018;

Dato atto che per il sottoscritto funzionario non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012

#### DETERMINA

Di prendere atto del nuovo QTE dei lavori di LICEO MARCONI DI VIA GIOIA: ADEGUAMENTO SISMICO:

QTE		DD 648/22	QTE
A1	lavori	€ 417.550,04	€ 415.257,27
A2	oneri per la sicurezza	€ 78.196,64	€ 81.185,36
A	totale	€ 495.746,68	€ 496.442,63
B1	iva 10% di A	€ 49.574,67	€ 49.644,26
B2	rilievi, accertamenti e indagini	€ 22.448,00	€ 22.448,00
B3	spese tecniche (progetto esecutivo, DL, CSP, CSE, collaudo, CRE) iva compresa	€ 70.418,40	€ 70.418,40
B4	ANAC- autorizzazioni- imprevisti	€ 4.203,05	€ 4.203,05
B5	Spese tecniche art. 113 DLGS 50/2016	4.687,11	4.687,11
B6	ribasso iva compresa	152.922,10	152.156,55
B	totale somme a disposizione	304.253,33	303.557,37
C	Totale A+B	800.000,00	800.000,00

di prendere atto dei documenti contabili relativi al 1° SAL straordinario, depositati presso il Servizio Edilizia Scolastica, redatti dal Direttore dei Lavori, ing. Vittorio Alberti, dell'intervento "LICEO MARCONI DI VIA GIOIA: ADEGUAMENTO SISMICO", pari ad € 170.618,49 oltre iva (al lordo del 1°SAL);

che tale importo è già al netto della percentuale di recupero della anticipazione, ai sensi del citato articolo 35, comma 18, del D.Lgs.50/2016;

di prendere atto che ad oggi non sono disponibili somme tra quelle indicate all'art. 26 comma 1 quarto e quinto periodo e pertanto si potrà procedere all'inoltro della richiesta al fondo - per € 18.369,09 oltre iva - di cui all'art. 1-septies, comma 8 del DL 73/2021, convertito, con modificazioni, dalla Legge 106/2021, nonché dall'art. 25, comma 1, del DL 17/2022, convertito, con modificazioni, dalla Legge 34/2022, una volta verificato che non sussistono "somme a disposizione della medesima stazione appaltante e stanziare annualmente relativamente allo stesso intervento, nonché somme disponibili relative ad altri interventi ultimati di competenza della medesima stazione appaltante e per i quali siano stati eseguiti i relativi collaudi o emessi i CRE..";

di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente della Provincia in ottemperanza al DLGS 33/2013;

-

Sottoscritta dal Responsabile  
(CASSINELLI PAOLA)  
con firma digitale



**PROVINCIA  
DI PARMA**

**VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA**

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Determinazione Dirigenziale n. **1003 / 2022**

Proposta n. 2866/2022

**Oggetto:** SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA. "LICEO MARCONI DI VIA GIOIA:  
ADEGUAMENTO SISMICO": APPROVAZIONE 1° STATO D'AVANZAMENTO  
STRAORDINARIO - ART. 26 DL 50/2022

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria  
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000)

SI PRENDE ATTO DEL MAGGIOR ONERE RELATIVO AL SAL STRAORDINARIO CALCOLATO AI SENSI DELL'ART. 26  
DL 50/2022 E PER LA CUI COPERTURA FINANZIARIA SI RIMANDA ALLA RICHIESTA DI ACCESSO AL FONDO EX ART  
1-SEPTIES COMMA 8 DEL DL 73/2021 IN CORSO DI INSERIMENTO.

Parma, li 31/08/2022

Sottoscritto dal Responsabile del  
Servizio Finanziario  
MENOZZI IURI  
con firma digitale